
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore
 Decreto n. 1202 

 Anno 2020 

   Prot. n. 166777 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 599 del 4 giugno 2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 50 del 30 giugno 2020, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di 35 posti di professore Ordinario 

ai sensi dell’art. 18, comma 1 della legge 240/2010; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 
membri designati e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione 
delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 599/2020; 

VISTO l’esito della procedura di sorteggio avvenuta il 13 ottobre 2020, dei membri esterni 
all’Ateneo proposti dai Dipartimenti nelle delibere sopracitate; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Biologia 

Settore concorsuale 05/I2 Microbiologia 

Settore scientifico disciplinare BIO/19 Microbiologia 

Prof. Maurizio PETRUCCIOLI, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD BIO/19)  

commissario designato 

Prof. Giorgio GRIBAUDO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD BIO/19) 

commissario sorteggiato 

Prof. Paolo VISCA, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD BIO/19) commissario 

sorteggiato 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” 

Settore concorsuale 03/D2 Tecnologia, Socioeconomia e Normativa dei Medicinali 

Settore scientifico disciplinare CHIM/09 Farmaceutico, Tecnologico, Applicativo 

utente
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10839) dal 22 ottobre al 6 novembre 2020



 
 

 

 

2 

 

Prof.ssa Anna Maria FADDA, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD CHIM/09)  

commissario designato 

Prof. Ruggero BETTINI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD CHIM/09) 

commissario sorteggiato 

Prof. Paolo GIUNCHEDI, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD CHIM/09) 

commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 

Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 

Prof. Mauro BOTTA, Ordinario, Università degli Studi del Piemonte Orientale (SSD CHIM/03)  

commissario designato 

Prof. Enzo TERRENO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD CHIM/03) 

commissario sorteggiato 

Prof. Giancarlo MORELLI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

CHIM/03) commissario sorteggiato 

Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Settore concorsuale 02/A2 Fisica Teorica delle Interazioni Fondamentali 

Settore scientifico disciplinare FIS/02 Fisica Teorica Modelli e Metodi Matematici 

Prof. Daniele DOMINICI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/02)  

commissario designato 

Prof. Gianluca GRIGNANI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD FIS/02) 

commissario sorteggiato 

Prof. Vincenzo GRECO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD FIS/02) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 

Settore concorsuale 10/N3 Culture dell’Asia Centrale e Orientale 

Settore scientifico disciplinare L-OR/21 Lingue e Letterature della Cina e dell’Asia 

Sud-Orientale 

Prof.ssa Ikuko SAGIYAMA , Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-OR/22)  

commissario designato 

Prof. Marco CERESA, Ordinario, Università “Ca’ Foscari” Venezia (SSD L-OR/21) 

commissario sorteggiato 

Prof. Giovanni VITIELLO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (SSD L-



 
 

 

 

3 

 

OR/21) commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 

Settore scientifico disciplinare M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale 

Prof.ssa Vanna BOFFO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01)  

commissario designato 

Prof.ssa Paola MILANI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD M-PED/01) 

commissario sorteggiato 

Prof. Riccardo PAGANO, Ordinario, Università degli Studi di Bari (SSD M-PED/01) 

commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 11/D2 Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa 

Settore scientifico disciplinare M-PED/03 Didattica e Pedagogia Speciale 

Prof. Pier Giuseppe ROSSI, Ordinario, Università degli Studi di Macerata (SSD M-PED/03)  

commissario designato 

Prof.ssa Floriana FALCINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD M-PED/03) 

commissario sorteggiato 

Prof. Pier Cesare RIVOLTELLA, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano 

(SSD M-PED/03) commissario sorteggiato 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

Settore concorsuale 08/B3 Tecnica delle Costruzioni 

Settore scientifico disciplinare ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni 

Prof. Paolo SPINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/09)  

commissario designato 

Prof.ssa Anna SAETTA, Ordinario, Università IUAV di Venezia (SSD ICAR/09) commissario 

sorteggiato 

Prof. Filippo UBERTINI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD ICAR/09) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Settore concorsuale 09/F2 Telecomunicazioni 

Settore scientifico disciplinare ING-INF/03 Telecomunicazioni 

Prof. Lorenzo BRUZZONE, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD ING-INF/03)  



 
 

 

 

4 

 

commissario designato 

Prof. Vito PASCAZIO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Parthenope (SSD ING-

INF/03) commissario sorteggiato 

Prof. Andrea Virgilio MONTI GUARNIERI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ING-INF/03) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche e 

Metallurgia 

Settore scientifico disciplinare ING-IND/15 Disegno e Metodi dell’Ingegneria 

Industriale 

Prof.ssa Monica CARFAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/15)  

commissario designato 

Prof. Francesco LEALI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 

ING-IND/15) commissario sorteggiato 

Prof. Sandro BARONE, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSDING-IND/15) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale 11/C2 Logica, Storia e Filosofia della Scienza 

Settore scientifico disciplinare M-STO/05 Storia delle Scienze e delle Tecniche 

Prof. Michele CAMEROTA, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD M-STO/05)  

commissario designato 

Prof. Jürgen RENN, Director and Scientist Member at the Max Planck Institute for the History 

of Science – Berlin commissario sorteggiato 

Prof. Franco Salvatore GIUDICE, Ordinario, Università degli Studi di Bergamo (SSD M-

STO/05) commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 10/F1 Letteratura Italiana 

Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/10 Letteratura Italiana 

Prof.ssa Anna NOZZOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/10)  

commissario designato 

Prof. Carlo VECCE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (SSD L-FIL-

LET/10) commissario sorteggiato 

Prof.ssa Rosa GIULIO, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD L-FIL-LET/10) 



 
 

 

 

5 

 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 

Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica  

Settore scientifico disciplinare MAT/05 Analisi Matematica 

Prof. Vincenzo VESPRI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/05) 

commissario designato 

Prof.ssa Maria Alessandra RAGUSA, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD 

MAT/05) commissario sorteggiato 

Prof. Giorgio Gustavo Ermanno METAFUNE, Ordinario, Università degli Studi del Salento 

(SSD MAT/05) commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 01/A4 Fisica Matematica 

Settore scientifico disciplinare MAT/07 Fisica Matematica 

Prof. Giuseppe SACCOMANDI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD MAT/07)  

commissario designato 

Prof. Vittorio ROMANO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD MAT/07) 

commissario sorteggiato 

Prof. Luigi PREZIOSI, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD MAT/07) commissario 

sorteggiato 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 06/B1 Medicina Interna 

Settore scientifico disciplinare MED/09 Medicina Interna 

Prof. Niccolò MARCHIONNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09)  

commissario designato 

Prof. Claudio BORGHI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD MED/09) 

commissario sorteggiato 

Prof. Roberto BERNABEI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore – Roma (SSD 

MED/09) commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 06/E2 Chirurgia Plastica-Ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e 

Urologia 

Settore scientifico disciplinare MED/24 Urologia 

Prof. Francesco PORPIGLIA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MED/24)  



 
 

 

 

6 

 

commissario designato 

Prof. Ettore MEARINI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD MED/24) 

commissario sorteggiato 

Prof. Giuseppe CARRIERI, Ordinario, Università degli Studi di Foggia (SSD MED/24) 

commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 06/F3 Otorinolaringoiatria e Audiologia 

Settore scientifico disciplinare MED/31 Otorinolaringoiatria 

Prof. Gaetano PALUDETTI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore - Roma (SSD 

MED/31)  

commissario designato 

Prof. Giovanni FELISATI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD MED/31) 

commissario sorteggiato 

Prof. Roberto PUXEDDU, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD MED/31) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino: 

Settore concorsuale 06/F2 Malattie Apparato Visivo 

Settore scientifico disciplinare MED/30 Malattie Apparato Visivo  

Prof. Stanislao RIZZO, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore - Roma (SSD MED/30)  

commissario designato 

Prof. Paolo LANZETTA, Ordinario, Università degli Studi di Udine (SSD MED/30) 

commissario sorteggiato 

Prof. Leonardo MASTROPASQUA, Ordinario, Università degli Studi di Chieti-Pescara (SSD 

MED/30) commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/03 Psicometria 

Prof. David Charles BURR, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/02)  

commissario designato 

Prof. Fabio LUCIDI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD M-PSI/03) 

commissario sorteggiato 

Prof.ssa Francesca D’OLIMPIO, Ordinario, Università degli Studi della Campania 

“L. Vanvitelli” (SSD M-PSI/03) commissario sorteggiato 

 



 
 

 

 

7 

 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Settore concorsuale 06/L1 Anestesiologia: un posto 

Settore scientifico disciplinare MED/41 Anestesiologia 

Prof. Angelo Raffaele DE GAUDIO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/41)  

commissario designato 

Prof.ssa Monica ROCCO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MED/41) commissario sorteggiato 

Prof. Francesco DELLA CORTE, Ordinario, Università degli Studi del Piemonte Orientale 

(SSD MED/41) commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 11/E4 Psicologia Clinica e Dinamica: un posto 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/08 Psicologia Clinica 

Prof. Claudio SICA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/08)  

commissario designato 

Prof.ssa Caterina LOMBARDO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

(SSD M-PSI/08) commissario sorteggiato 

Prof. Franco FABBRO, Ordinario, Università degli Studi di Udine (SSD M-PSI/08) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Settore concorsuale 12/H2 Storia del Diritto Medievale e Moderno 

Settore scientifico disciplinare IUS/19 Storia del Diritto Medievale e Moderno 

Prof. Bernardo SORDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/19)  

commissario designato 

Prof.ssa Claudia STORTI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD IUS/19) 

commissario sorteggiato 

Prof.ssa Floriana COLAO, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD IUS/19) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore concorsuale 11/B1 Geografia 

Settore scientifico disciplinare M-GGR/02 Geografia Economico Politica 

Prof.ssa Margherita AZZARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-GGR/01)  

commissario designato 



 
 

 

 

8 

 

Prof. Stefano DE RUBERTIS, Ordinario, Università degli Studi del Salento (SSD M-GGR/02) 

commissario sorteggiato 

Prof. Luigi SCROFANI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD M-GGR/02) 

commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 13/B1 Economia Aziendale 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/07 Economia Aziendale  

Prof. Francesco GIUNTA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/07)  

commissario designato 

Prof.ssa Maria Serena CHIUCCHI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD 

SECS-P/07) commissario sorteggiato 

Prof. Marco FAZZINI, Ordinario, Università Europea di Roma (SSD SECS-P/07) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 

Settore concorsuale 14/A2 Scienza Politica 

Settore scientifico disciplinare SPS/04 Scienza Politica 

Prof. Alessandro CHIARAMONTE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/04)  

commissario designato 

Prof. David NATALI, Ordinario, Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa (SSD SPS/04) 

commissario sorteggiato 

Prof. Giampiero CAMA, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD SPS/04) 

commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 14/C1 Sociologia Generale 

Settore scientifico disciplinare SPS/07 Sociologia Generale 

Prof. Marco BONTEMPI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/07)  

commissario designato 

Prof.ssa Donatella PACELLI, Ordinario, Libera Università “Maria SS. Assunta” - LUMSA -

 Roma (SSD SPS/07) commissario sorteggiato 

Prof. Asher Daniel COLOMBO, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD SPS/07) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali 



 
 

 

 

9 

 

Settore scientifico disciplinare AGR/06 Tecnologia del Legno e Utilizzazioni Forestali 

Prof.ssa Manuela ROMAGNOLI, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD AGR/06)  

commissario designato 

Prof. Piermaria CORONA, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD AGR/05) 

commissario sorteggiato 

Prof. Marco MARCHETTI, Ordinario, Università degli Studi del Molise (SSD AGR/05) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Settore concorsuale 01/B1 Informatica 

Settore scientifico disciplinare INF/01 Informatica 

Prof. Rosario PUGLIESE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD INF/01)  

commissario designato 

Prof. Rocco DE NICOLA, Ordinario, Scuola IMT Alti Studi - Lucca (SSD INF/01) commissario 

sorteggiato 

Prof. Cosimo LANEVE, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD INF/01) 

commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 13/D1 Statistica 

Settore scientifico disciplinare SECS-S/01 Statistica 

Prof. Giovanni Maria MARCHETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-

S/01) commissario designato 

Prof. Andrea CERIOLI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD SECS-S/01) 

commissario sorteggiato 

Prof.ssa Stefania MIGNANI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD SECS-S/01) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

Settore concorsuale 10/B1 Storia dell’Arte 

Settore scientifico disciplinare L-ART/01 Storia dell’Arte Medievale 

Prof. Andrea DE MARCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/01)  

commissario designato 

Prof.ssa Giulia OROFINO, Ordinario, Università degli Studi di Cassino e del Lazio 

Meridionale (SSD L-ART/01) commissario sorteggiato 



 
 

 

 

10 

 

Prof. Clario DI FABIO, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD L-ART/01) 

commissario sorteggiato 

 

Settore concorsuale 11/A4 Scienze del Libro e del Documento e Scienze Storico 

Religiose 

Settore scientifico disciplinare M-STO/08 Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia 

Prof. Mauro GUERRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/08)  

commissario designato 

Prof.ssa Raffaella ZACCARIA, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSDM-STO/08) 

commissario sorteggiato 

Prof. Stefano MOSCADELLI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD M-STO/08) 

commissario sorteggiato 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Il termine perentorio di quindici 
giorni per eventuali istanze di ricusazione ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati” di cui al D.R. 466/2019, decorre 
dal giorno di pubblicazione del presente decreto di nomina o dal giorno in cui il candidato ha 
potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla data della 
prima riunione della Commissione.  

bb/Firenze, 22 ottobre 2020  

 F.to Il Rettore  

  Prof. Luigi Dei 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



